АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» апреля 2017                            № 57                                сл. Кутейниково

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016 год

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 30 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 20.08.2013г. № 64/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Жмурко Е.В.

Глава Кутейниковского

сельского поселения

А.Н.Будченко

Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Администрации поселения
Приложение

к Постановлению Администрации

Кутейниковского сельского поселения

от 28.04.2017г. № 57
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016 год

Основной целью муниципальной программы является:

- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Кутейниковского сельского поселения, в том числе:

-охрана земель Кутейниковского сельского поселения;
- формирование экологической культуры населения Кутейниковского сельского поселения;

- комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка;

- повышение качества жизни населения на территории Кутейниковского сельского поселения;
Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- организация мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых и особо опасных инфекций на территории Кутейниковского сельского поселения;

- обеспечение сохранения зеленых насаждений Кутейниковского сельского поселения, их охрана,  защита  и содержание;

- организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры;

-поддержание в надлежащем виде и улучшение санитарно-эпидемиологического состояния и благоустроенности населенных пунктов Кутейниковского сельского поселения.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Кутейниковского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в своем составе 2 подпрограммы:

1. «Охрана окружающей среды»
2. «Благоустройство территории»

На реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2015 году запланировано 837,5 тыс.рублей, в том числе из средств:

Местного бюджета – 736,4 тыс.рублей

Областного бюджета – 0,0

Внебюджетных источников – 0,0

Фактическое освоение средств составило 527,7 тыс.рублей или 71,6% (таблица 3).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) подпрограмм муниципальной программы за 2016 год приведены в таблице № 1.

Основной целью подпрограммы «Охрана окружающей среды» является:
- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Кутейниковского сельского поселения, в том числе:

-охрана земель Кутейниковского сельского поселения

- формирование экологической культуры населения Кутейниковского сельского поселения

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды» в бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2016 год запланировано 5,0 тыс.рублей. Средства освоены на 100% - 5,0 тыс.рублей, в том числе:
- приобретение уличных урн – 5,0 тыс.рублей
Основной целью подпрограммы «Благоустройство территории» является комплексное решение вопросов, связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка; повышение качества жизни населения на территории Кутейниковского сельского поселения.
Основными мероприятиями программы являются:

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка

- проведение благоустроительных работ по уборке территории Кутейниковского сельского поселения

- проведение благоустроительных работ по уборке прочих объектов благоустройства (кладбища)

- мероприятия по надлежащему санитарному состоянию (общественные работы)

- покос сорной растительности

- оплата за электроэнергию за уличное освещение

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 2 «Благоустройство территории» в бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2016 год запланировано 731,4 тыс.рублей. Средства освоены на 71,4% - 522,2 тыс.рублей

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы приведены в таблице № 2.

Таблица 1

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016 год

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование

	Содержание зелёных насаждений

	тыс.м2
	29,7
	29,7
	29,7

	Содержание памятников

	м2
	4190
	4190
	4190

	Благоустройство мест захоронения

	га
	4,5
	4,5
	4,5

Таблица 2

Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме в 2016 году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	Окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	Подпрограмма   1 «Охрана окружающей среды»

	1
	Мероприятия по охране окружающей среды на территории Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	увеличение площади зеленых насаждений;

повышение уровня экологического просвещения и образования населения
	В 2016 году Администрацией поселения проводилась работа по экологическому просвещению населения; во всех населенных пунктах проводились субботники, были высажены деревья, цветы

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории»

	2
	Мероприятия по благоустройству территории Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020

	Поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения
	На благоустройство населенных пунктов в 2016 году было направлено 527,2 тыс.рублей, которые были направлены на оплату уличного освещения; уборку и вывоз мусора с кладбищ; весеннюю противоклещевую обработку кладбищ и стадионов; временное трудоустройство во время летних каникул школьников на работы по благоустройству и пр.работы

Таблица 3

Сведения

Об использовании средств бюджета Кутейниковского сельского поселения, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016 год
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой

(тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная
программа
	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	всего
	736,4
	527,2

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	736,4
	527,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Охрана окружающей среды
	всего
	5,0
	5,0

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	5,0
	5,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	Благоустройство территории
	всего
	731,4
	522,2

	бюджет

Кутейниковского сельского поселения
	731,4
	522,2

	областной бюджет
	0,0
	0,0